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Celkem 92 zaměstnavatelů a per-
sonálních agentur na jednom místě 
nabízelo rekordnímu počtu návštěv-
níků veletrhu více než 1 200 volných 
pracovních míst. Třetí ročník ve-
letrhu JOBDAYS 2010 se konal od 
30. března do 1. dubna na výstavišti 
v pražských Holešovicích. 

První den přišlo 5 500 návštěv-
níků. Druhý den jich organizátoři 
zaznamenali 8 000 a poslední den 
5 000 zájemců o práci. Oproti loňské-
mu roku to je o 3 500 návštěvníků 
více. Informace o práci v zahraničí 
návštěvníkům poskytovali zástupci 
Evropských služeb zaměstnanosti 
(EURES) z České republiky a z dal-
ších 14 evropských zemí. 

V rámci veletrhu se návštěvníci 
mohli zúčastnit celkem 42 seminářů 
a prezentací, které jim mimo jiné měly 
ukázat, jak se mohou uplatnit na trhu 
práce a uspět v přijímacím řízení. Vy-
stavovatelé si letos nejvíce cenili lepší 
připravenosti uchazečů o zaměstnání 
a jejich vysokého počtu.

Pražským veletrhem JOBDAYS 
letos nekončí. Následovat budou 
podobné akce menších rozměrů. 
Už 20. dubna JOBDAYS odstartují 
v Českých Budějovicích, 29. až 30. 
září budou pokračovat v Ostravě, 13. 
až 14. října opět v Praze a 21. až 23. 
října v Liberci.

(TZ)

V Praze se konala největší burza práce u nás – JOBDAYS 2010
Na veletrhu poskytovali informace poradci EURES ze 14 evropských zemí

Každý případ 
se posoudí individuálně

Prodlužovat povolení k zaměstná-
ní by se měla pouze těm cizincům, 
jejichž pracovní místa jsou jen těžko 
obsaditelná občany České republiky 
nebo EU/EHP a Švýcarska. Úřady 
práce by na základě doporučení měly 
upřednostňovat umisťování uvolně-
ných cizinců k jiným zaměstnavate-
lům dle potřeb jednotlivých regionů 
před vydáváním nových povolení. 
Každý případ se ale bude posuzovat 
individuálně s přihlédnutím k osob-
ní situaci zahraničního pracovníka. 
Neznamená to tedy, že by se přesta-
la vydávat a prodlužovat povolení k 
zaměstnání cizincům ze třetích zemí 
plošně.

Prioritou jsou občané ČR

Úřady práce dostaly od MPSV 
pokyn, jak postupovat při vydávání 
a prodlužování povolení k zaměst-
nání v únoru 2009, doplňující do-
poručení pak na celostátní poradě 
ředitelů úřadů práce 4. března 2010. 
Opatření MPSV se budou vztaho-
vat rovněž na cizince, kteří v ČR 
pracují jako společníci obchodních 
společností a členové družstev.

Doporučením MPSV reagovalo 
na současný nepříznivý vývoj na 
trhu práce v České republice. Pri-
oritou MPSV je, aby se zpět do pra-
covního procesu zařadilo co nejví-
ce nezaměstnaných občanů České 
republiky, a zlepšila se tak jejich 
životní situace. 

Počty cizinců ze třetích zemí

Omezení práce cizinců ze třetích 
zemí v České republice by se mělo 
realizovat citlivě s ohledem na situ-
aci konkrétního člověka a rovněž 
se zřetelem na trh práce a zaměst-
nanost v konkrétním regionu. 

Největší skupiny ze všech cizinců 
ze třetích zemí (tzn. zemí mimo EU/
EHP a Švýcarska), kteří v únoru 
2010 pracovali v České republice na 
základě povolení k zaměstnání, tvo-
řili Ukrajinci (43 755), Moldavané 
(4 475), Mongolové (3 149), Rusové 
(1 987) a Vietnamci (1 981). (TZ)

Dva závodní 
týmy Minis-
terstva práce a 
sociálních věcí 
ČR s logem Ev-
ropského roku 
2010 na dresu 
se postavily 
27. března na 
start ve štafe-
tovém závodu Hervis ½Maratonu 
Praha 2010. Na charitativní účely 
shromáždili při této příležitosti 

zaměstnanci 
ministerstva 
v rámci dob-
rovolné sbírky 
částku 14 343 
korun. Polovi-
na této částky 
byla věnována 
na podporu 
Výboru dobré 

vůle – Nadaci Olgy Havlové a po-
lovina Středisku výcviku vodicích 
psů (SVVP) SONS ČR.   (TZ)

Úřady práce čeká v roce 
2010 řada změn i nových 
opatření. Jejich důsled-
ky se týkají zaměstnanců 
i zaměstnavatelů s cílem 
pomoci najít pracovní 
uplatnění co největšímu 
počtu lidí bez práce. Minis-
terstvo práce a sociálních 
věcí ČR (MPSV) zvětšilo objem fi -
nančních prostředků na poradenství, 
rekvalifi kace, vytváření společensky 
účelných míst a veřejně prospěšné 
práce. Prostřednictvím Evropského 
fondu pro přizpůsobení se globaliza-

ci budou moci úřady práce 
fi nančně podpořit vytváře-
ní nových pracovních pozic 
pro nezaměstnané, kteří 
přišli o práci v důsledku 
světové hospodářské kri-
ze. Pokračovat bude i rea-
lizace stěžejního projektu 
Vzdělávejte se! Na řešení 

zvýšené administrativy spojené s re-
alizací projektů budou úřady práce 
posíleny o nové pracovníky, jejichž 
mzdy budou hrazeny z prostředků 
Evropského sociálního fondu (ESF). 

(Pokračování na straně 5)

Vydávání povolení k zaměstnání pro cizince se zpřísní

Třetí ročník veletrhu slavnostně zahájili ministr práce a sociálních věcí Petr Šimerka a ředitel projektu Markus Klos.
FOTO: JOBSINPRAGUE.CZ

Letošního mezinárodního veletrhu pracovních příležitostí JOBDAYS 2010 se zúčastnilo 92 zaměstnavatelů a personál-
ních agentur. FOTO: JOBSINPRAGUE.CZ
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Vysoká nezaměstnanost vedla Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí ČR (MPSV) k doporučení, aby všechny úřady práce 
důsledně monitorovaly trh práce a vydávaly povolení k za-
městnání pro cizince se zvýšenou obezřetností. Opatření se 
týká přibližně 66 234 cizinců z tzv. třetích zemí, kteří v České 
republice už pracují, i nových žadatelů. 

Zaměstnanci ministerstva podpořili 

charitu maratonským během
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Úřady práce neustále zefektivňují 

boj s nezaměstnaností

Milí čtenáři,  
přesto, že letos v březnu nezaměstna-

nost poprvé po delší době poklesla, bez 
práce je stále víc než pět set sedmdesát 
tisíc lidí. Skutečně vysoké číslo, vezme-
me-li v potaz, že volných pracovních míst 
je něco mále přes třicet tři tisíc.. Za této 
situace je zřejmé, že každý, kdo bude 
umět odhadnout kvalifi kační strukturu 
potřebnou v budoucnosti, získá konku-
renční výhodu. Jde o nanejvýš aktuální 
téma v době, kdy nezaměstnaných ab-
solventů je víc než 6 % a kdy je jasné, že 
například lidé s ekonomickým či gastro-
nomickým vzděláním uplatnění na trhu 
práce hledají podstatně hůř než lékaři či 
zdravotní sestry. I proto se ve vládě zabý-
váme vyvážeností investic do vzdělávání 
na jedné straně – a rovněž otázkou, do 
jakých oborů – a vyčleňováním fi nanč-
ních prostředků na podporu nových pra-
covních míst v rámci tzv. aktivní politiky 
zaměstnanosti na straně druhé. A na Mi-
nisterstvu práce a sociálních věcí ČR také 
klademe důraz na intenzivní spolupráci 
škol, zaměstnavatelů a úřadů práce.

Úřady práce letos oslaví 20 let existen-
ce. Výročí možná až trochu příznačně 
přichází v době pokračující ekonomické 
krize, kdy klientů přibylo, a aby zaměst-
nanci vše zvládli, musí – kromě potřebné 
míry citlivosti, obsáhlých znalostí a entu-
ziasmu – mít také větší nasazení a rodinu, 
která chápe, že se máma či táta vrací z prá-
ce později. Řeknu teď trochu nepopulár-
ní větu: je třeba si vážit práce úředníků. 
Nejen úřadů práce, ale i okresních správ 
sociálního zabezpečení, obecních úřadů 
a dalších. Skoro každý z nás totiž úřed-
níka nejméně jednou za život potřebuje 
a v takovém případě všichni ocení kvalit-
ního člověka s dostatečným přehledem 
ve svěřené oblasti a také s obyčejným, ale 
zcela nezbytným lidským přístupem.

Těší mě každý člověk, který najde 
i s přispěním úřadu práce pracovní uplat-
nění. Jen v loňském roce to bylo téměř 
18 % (71 246) lidí z celkového počtu nově 
umístěných nezaměstnaných. Byl bych 
také rád, kdyby se uchazeči o zaměstná-
ní více zapojili do činností prospěšných 
pro obce. Myslím tím veřejnou službu 
nebo veřejně prospěšné práce. Napří-
klad veřejnou službu loni v prosinci vyko-
nalo 11 331 lidí bez práce. Touto činností 
si zvýšili příspěvek na živobytí a udělali 
něco pro své město. Bohužel tato forma 
zvýšení si vlastních příjmů u nás není 
ještě příliš zavedená. Vezmu-li si třeba 
čistotu ulic v některých místech ve Špa-
nělsku, které jsem nedávno pracovně 
navštívil, máme co dohánět. Významnou 
roli přitom hraje zájem jednotlivých obcí, 
ne všechny tyto aktivity samy od sebe 
využívají. Na MPSV usilujeme o změnu 
– ve prospěch lidí, obcí i veřejných pro-
stranství – a jednáme o tom mimo jiné se 
Svazem měst a obcí ČR. Odezva je vstříc-
ná. I proto věřím, že se může podařit do-
sáhnout toho, co by mělo být pravidlem: 
aby se lidé, kteří si mohou (handicapo-
vané skupiny obyvatel samozřejmě po-
třebují jiný přístup) zvyšovat a skutečně 
zvyšují příjmy vlastní prací, měli lépe než 
ti, kteří žijí pouze z dávek. 

PETR ŠIMERKA

MINISTR PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ
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Připravujeme

Novela reaguje 
na podněty z praxe

Pracovní verzi novely zákona číslo 
111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nou-
zi, připravil odbor rodiny a dávkových 
systémů Ministerstva práce a sociál-
ních věcí ČR. Navrhovaná úprava re-
aguje na náměty jednotlivých orgánů 
pomoci v hmotné nouzi – pověřených 
obecních úřadů a obecních úřadů 
s rozšířenou působností. „Podněty od 
orgánů pomoci v hmotné nouzi jsme 
zpracovali a následně projednávali na 
třech konzultačních dnech s pracovní-
ky krajských úřadů. Z výsledku jednání 
jsme připravili ucelenější podklad, kte-
rý jsme poslali k připomínkám všem 
odborům ministerstva práce. Po jejich 
zapracování vznikla pracovní verze no-
vely zákona,“ vysvětlil proces přípravy 
Petr Beck, který návrh novely předsta-
vil členům Pracovního týmu RHSD ČR 
pro sociální otázky. 

Ušetří se náklady 
na administrativu

Jedním z hlavních cílů připravované 
novely zákona je zjednodušit řízení 
o dávkách pomoci v hmotné nouzi. 

„Jedná se například o zahájení řízení 
z moci úřední. Chceme tento proces, 
který je v současné době zdlouhavý 
a administrativně náročný, zjednodu-
šit a zároveň tím ušetřit i náklady – 

státní peníze,“ uvedl Petr Beck, jeden 
z hlavních strůjců připravované nove-
lizace. Počítá se také s tím, že všechny 
skutečnosti, které jsou rozhodující pro 
nárok na dávku, budou hodnoceny za 
celý kalendářní měsíc předcházející 
(v současné době se některé skuteč-
nosti hodnotí za měsíc předcházející, 
jiné za aktuální měsíc posuzování). 
V průběhu poskytování dávky se bude 
za stejné období, tj. za celý kalendářní 
měsíc předcházející, hodnotit i příjem.

Jasná pravidla 
u mimořádné okamžité pomoci

Prostřednictvím mimořádné oka-
mžité pomoci může být poskytnuta 
pomoc v situacích nepříznivého a mi-

mořádného charakteru. Stávající úpra-
va nezakotvuje sankce v případech, 
kdy orgán pomoci v hmotné nouzi 
zjistí, že osoba, které byla poskytnu-
ta mimořádná okamžitá pomoc, tuto 
dávku nepoužila k účelu, který uvedla 
v žádosti. A neupravuje ani vymáhání 
přeplatků v případě, kdy osoba využila 
k tomuto účelu pouze část mimořádné 
okamžité pomoci. Případné postupy 
jsou ošetřeny pouze metodicky. 

Podle navrhované novelizace by 
osoba, která nevyužije mimořádnou 
okamžitou pomoc k účelu, pro který 
byla určena, nebo využije pouze její 
část, musela mimořádnou okamžitou 
pomoc – nebo její část (přeplatek) – 
vrátit orgánu pomoci v hmotné nouzi. 
 (TR)

Novela zákona zjednoduší posuzování stavu hmotné nouze

Snaha o zvýšení 
příjmu vlastní prací

Výše částky živobytí dle novely 
zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci 
v hmotné nouzi, po šesti měsících 
pobírání příspěvku na živobytí kle-
sá na úroveň existenčního minima. 
K tomu nemusí dojít, pokud pří-
jemce vykonává například veřejně 
prospěšné práce, krátkodobé za-
městnání nebo veřejnou službu a 
dobrovolnickou službu minimálně 
v rozsahu 20 hodin měsíčně. Po-
kud odpracuje určený počet hodin, 
je tato aktivita považována za sna-
hu o zvýšení příjmu vlastní prací a 
promítne se ve výši příspěvku na 
živobytí.

Několik vypovídajících čísel

U více než 65 % lidí v hmotné nou-
zi, kteří v prosinci vykonali v rámci 
veřejné či dobrovolnické služby více 
než 30 hodin práce, narostla jejich 
částka živobytí o polovinu rozdílu 
mezi životním a existenčním mini-
mem. To znamená, že v lednu 2010 
činila více než životní minimum. 

V lednu 2010 obdrželo příspěvek 
na živobytí celkem 145 576 lidí. Sní-
žení dávky na úroveň existenčního 
minima se dotklo 27 674 příjemců, 
tedy necelých 20 %. 

Výkon veřejné služby

Veřejná služba, do které se mo-
hou zapojit pouze lidé, kteří čerpají 
dávky ze systému pomoci v hmot-
né nouzi, má nejčastěji podobu 
pomoci obcím při zlepšování život-
ního prostředí, udržování čistoty 
ulic a jiných veřejných prostranství 
či pomoci v oblastech kulturního 
rozvoje a sociální péče. Organizují 
ji obce samotné nebo příspěvkové 

či jiné organizace, na které obce 
tuto aktivitu delegují. Vykonavatel 
veřejné služby pracuje bez nároku 
na odměnu. 

Co je to stav hmotné nouze?

Hmotná nouze je stav, kdy osoba 
či rodina nemá dostatečné příjmy 
na uspokojení svých základních 
životních potřeb. Současně si tyto 
příjmy nemůže z objektivních dů-
vodů zvýšit, a vyřešit tak svoji ne-
lehkou situaci vlastním přičiněním. 
Lidé v hmotné nouzi mohou požá-
dat o příspěvek na živobytí, což je 
základní dávka pomoci, která řeší 
nedostatečný příjem osoby/rodiny 
(neslouží ale k úhradě nákladů na 
bydlení, pro tento účel jsou posky-
továny dávky jiné). 

Nárok 
na příspěvek na živobytí

Nárok na příspěvek vzniká, po-
kud po odečtení přiměřených ná-
kladů na bydlení nedosahuje příjem 
osoby či rodiny částky živobytí. Ta 
se stanovuje pro každého indivi-
duálně, a to na základě hodnocení 
snahy a možností. Dále se odvozuje 
od částek existenčního a životního 
minima. Životní minimum pro jed-
notlivce činí 3 126 Kč a existenční 
minimum 2 020 Kč.  (TZ)

Od ledna do prosince 2009 obdrželo 
MPSV 651 žádostí o povolení ke zpro-
středkování práce. Z toho 329 před-
stavovaly nové subjekty, 322 agentur 
žádalo o prodloužení dříve přidělené 
licence. V loňském roce MPSV vyda-
lo povolení celkem 478 zprostředko-
vatelům.

K 31. prosinci 2009 MPSV odebra-
lo licenci 151 subjektům. Zejména 
proto, že nesplnily podmínky, které 
ukládá zákon č. 435/2004 Sb., o za-
městnanosti (ZoZ). Především šlo 
o to, že agenturu práce neprovozoval 
kvalifi kovaný odpovědný zástupce. 

Povolení neobdrželo 145 žadatelů 
o licenci. Jejich žádosti vykazovaly 
podstatné vady, které ani po výzvě zá-
jemci o zprostředkovatelskou činnost 
neodstranili. 

Ministerstvo vnitra se dle ZoZ vy-
jádřilo k 503 žádostem. Nesouhlas 
vyslovilo u osmi agentur. U dalších 
čtyř subjektů vydalo „podmíněné sta-
novisko“, které se po doplnění někte-
rých podmínek přeměnilo v kladné. 

Z celkového počtu mělo 1 078 
agentur povolení i ke zprostředko-
vání práce cizincům na území České 
republiky. V souvislosti se zahranič-

ními pracovníky dochází k častému 
porušování zákonů. V roce 2010 tuto 
oblast politiky zaměstnanosti čekají 
výrazné změny, které by měly vést ke 
zkvalitnění služeb zprostředkovatelů 
zaměstnání. Do činnosti agentur by 
měla zasáhnout připravovaná novela 
zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstna-
nosti, která počítá s větší kontrolou 
a se zpřísněním podmínek pro obdr-
žení licence. (TZ)

Tři březnové dny – od 24. do 
27. března – strávila syrská delegace 
v čele s ministryní sociálních věcí 
a práce Dialou Al Haj Aref v České 
republice. Ministryně se setkala se 
svým českým protějškem Petrem 
Šimerkou – především kvůli podpi-
su Smlouvy mezi Českou republi-
kou a Syrskou arabskou republikou 
o sociálním zabezpečení. Jde o první 
takovou smlouvu, kterou Česká re-
publika vyjednala s arabskou zemí. 
Ofi ciální úprava vztahů mezi zeměmi 
se týká asi 350 českých občanů, kteří 
pracují a žijí v Sýrii, a přibližně stejné-
ho počtu Syřanů v České republice.

Česko-syrská smlouva je právním 
dokumentem, který respektuje uzna-
né principy sociálního zabezpečení 
v mezinárodní oblasti. Pro občany 

obou zemí zaručuje rovnost v jedná-
ní, sčítání pojistných dob pro nárok 
na dávky, výplatu dávek do druhého 

smluvního státu a dodržování jed-
noho právního řádu, který vylučuje 
možnost dvojího pojištění. 

Podle vnitrostátních předpisů lidé, 
kteří pracovali v České republice 
nebo v Sýrii více let, nárok na dů-
chod často neměli, protože nesplňo-
vali potřebnou dobu pojištění (v ČR 
25, resp. 35 let). Bilaterální smlouva 
umožní to, aby dostávali tzv. dílčí dů-
chod. V praxi to znamená, že se doby 
pojištění budou sčítat s tím, že kaž-
dá země bude následně poskytovat 
důchod odpovídající době pojištění 
získané podle vlastních předpisů. 
Podobnou dvojstrannou smlouvu má 
Česká republika vyjma evropských 
států například s Chile, Japonskem, 
Korejskou republikou, Kanadou, 
Spojenými státy a Tureckem. (TZ)

Na březnovém setkání Pracovního týmu Rady hospodářské a sociální dohody ČR pro sociální otázky na 
Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR byl předmětem diskuzí návrh novely zákona o pomoci v hmotné 
nouzi. Cílem připravované novely je především zjednodušit posuzování stavu hmotné nouze a pod pohrůž-
kou sankce zajistit, aby byly dávky použity skutečně jen na ty účely, na které byly poskytnuty. 

Co je Rada hospodářské a sociální dohody? 
Rada hospodářské a sociální dohody ČR (původní název byl Rada sociální dohody) 
vznikla v roce 1990 jako institucionalizovaná platforma pro vedení sociálního dialogu 
mezi vládou, odbory a zaměstnavateli. Vzhledem k tomu, že jde o třístrannou doho-
du, používá se též název tripartita. Rada hospodářské a sociální dohody ČR (RHSD 
ČR) působí jako společný dobrovolný, dohadovací a iniciativní orgán vlády, odborů 
a zaměstnavatelů pro tripartitní vyjednávání, se sídlem sekretariátu na Ministerstvu 
práce a sociálních věcí ČR, s cílem dosáhnout shody v zásadních otázkách hospo-
dářského a sociálního rozvoje. 
Na mezinárodní úrovni spolupracuje RHSD ČR se svými zahraničními partnery, zejmé-
na v jednotlivých členských zemích EU, dále pak v globální rovině s EHSV (Evropským 
hospodářským a sociálním výborem), Evropskou komisí, AICESIS (Mezinárodní aso-
ciací hospodářských a sociálních rad a obdobných institucí) a své zastoupení má 
i v CESlinku (kontaktním, konzultačním a informačním pracovišti EK a EHSV). O novelizaci zákona o pomoci v hmotné nouzi se diskutovalo na jednání Pracov-

ního týmu Rady hospodářské a sociální dohody ČR pro sociální otázky, které se 
uskutečnilo 17. března na Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR.  FOTO: T. REZEK

Loni u nás působilo více než dva tisíce agentur práce

Výkon veřejné služby pomáhá 
lidem v hmotné nouzi

Lidé dlouhodobě žijící v hmotné nouzi mohou pozitivně ovlivnit 
výši svého příspěvku na živobytí mimo jiné výkonem veřejné 
služby. Podle údajů Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 
(MPSV) v prosinci 2009 využilo tuto možnost 11 331 lidí.

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV) ke konci roku 2009 evidovalo celkem 2 150 agen-
tur práce s licencí na zprostředkování zaměstnání. I přes dopady ekonomické krize, kdy výrazně po-
klesla nabídka volných pracovních míst, je to pouze o 72 zprostředkovatelů méně než v roce 2008.

Téměř každá čtvrtá kontrolovaná agentura práce 
v roce 2009 porušovala předpisy
Úřady práce v loňském roce zkontrolovaly 674 zprostředkovatelů zaměstnání a ulo-
žily jim 153 pokut v celkové výši 22 330 881 Kč. Nejvíce pokut rozdali inspektoři 
Úřadu práce v Plzni, a to za víc než 12 milionů Kč. Milionové sankce za porušení 
předpisů dostaly agentury také od Úřadů práce v Písku a v Praze.  

Kontroly se zaměřovaly na dodržování zákona o zaměstnanosti a na to, zda agentury 
práce zprostředkovávají zaměstnání v souladu s vydaným povolením. Nejčastějším 
a zároveň nejzávažnějším prohřeškem bylo nelegální zaměstnávání.

Činnosti agentur prověřovaly příslušné instituce celý rok, nejvíc kontrol se uskuteč-
nilo od ledna do června, kdy také bylo uloženo nejvíce pokut. Například v Plzni úřad 
práce provedl celkem 58 kontrol a zjistil, že legislativu porušilo 27 subjektů. V Písku 
v roce 2009 zkontrolovali šest agentur práce a na jejich základě tři dostaly pokutu. 
S nulovými sankcemi dopadlo šetření zlínského úřadu práce, který zkontroloval cel-
kem 18 subjektů. S obdobným výsledkem, tedy bez porušení a sankcí, dopadly kont-
roly Úřadů práce v Liberci či v Klatovech, kde se uskutečnilo 16, resp. 14 kontrol.

Česká republika vyjednala smlouvu o sociálním 
zabezpečení s první arabskou zemí

Ministryně sociálních věcí a práce Di-
alou Al Haj Aref se svým českým pro-
tějškem Petrem Šimerkou při podpisu 
Smlouvy mezi Českou republikou a 
Syrskou arabskou republikou o sociál-
ním zabezpečení. FOTO: ARCHIV MPSV
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Tuto otázku si klade konzultační 
materiál švédského předsednictví 
EU, podle kterého se jedná o násle-
dující problémy:

překlenutí segmentace a překážek • 
mezi službami zdravotní a sociální 
péče,
jak je možné lépe chránit důstoj-• 
nost a péči co nejvíce individuali-
zovat,
do jaké míry je volba klientů zo-• 
hledňována v politických rozhod-
nutích,
je věnována dostatečná pozornost • 
Alzheimerově chorobě a jiným 
onemocněním způsobujícím de-
menci, jsou těmto lidem poskyto-
vány adekvátní služby,
jak je možné udržet ve službách • 
dlouhodobé péče dostatek kvalifi -
kovaných pracovníků,
jak je možné zlepšit kvalitu služeb,• 
existuje dostatek zkušeností se • 
sledováním účinnosti jednotlivých 
opatření, a to zejména s ohledem 
na budoucí vývoj? 

Tento materiál dále specifi kuje jed-
notlivé klíčové parametry, které jsou 
důležité pro dosažení dostatečného 
spektra služeb a jejich integrace 
v oblasti dlouhodobé péče, a to na zá-
kladě zkušeností jednotlivých zemí, 
regionů i poskytovatelů: 

Je zapotřebí zlepšit porozumění  –
tomu, co je cílem a jaký je optimál-
ní způsob poskytování dlouhodobé 
péče, tedy že se jedná o rozmanité 
spektrum služeb, které jsou funkč-
ně integrovány tak, aby odpovídaly 
potřebám lidí. 
Porozumět tomu, co je míněno po- –
jmem client orientation či person 
centered care, péče zaměřená na 
člověka. Důležitou skutečností je 
fakt, že se nejedná o prázdný pojem 

či o frázi nebo klišé. Je to skuteč-
ně zásadně jiný, pozitivní přístup 
k člověku, který se snaží organi-
zovat a poskytovat služby tak, aby 
maximálně respektovaly potřeby 
klientů, kterým jsou poskytovány. 
Jedná se o zcela zásadní změnu ori-
entace ve službách, které tradičně 
byly (či ještě jsou) zaměřeny na 
svůj výkon a procesy. 
Proces integrace vyžaduje zdroje,  –
a to jak fi nanční, tak časové, které 
do něj musí být vloženy, protože 
tento proces zahrnuje také vzájem-
nou komunikaci mezi jednotlivými 
profesemi i poskytovateli, vzájem-
né učení, společné přístupy, doho-
dy a podobně. Teprve poté může 
zdroje přinášet (ve smyslu lepších 
a efektivnějších služeb).
Je třeba vytvořit nové profese pro  –
tyto nově vznikající služby a úkoly, 
jedná se zejména o case managery, 
domácí asistenty, manažery slu-
žeb a o další „víceúčelové“ profe-
se v těchto službách, které budou 
schopny kombinovat jak sociální, 
tak zdravotní aspekty dlouhodobé 
péče.
Zainteresovat také rodinné příslušní- –
ky a ostatní významné stakeholdery 
a přesvědčit je, že východiskem ade-
kvátního poskytování dlouhodobé 
péče je adekvátní multidisciplinární 
posouzení potřeb a naplánování indi-
viduálního plánu služeb a péče.
Podpora autonomie a funkčního  –
stavu zejména starších lidí, ale i ji-
ných klientů dlouhodobé péče tak, 
aby byla co nejvíce podporována 
a posilována jejich důstojnost a se-
bedůvěra.
Dostatek informací o službách  –
a dostatečná komunikace posky-
tovatelů a uživatelů služeb. Služby 
musejí být srozumitelné jak uživa-

telům, tak všem poskytovatelům, je 
třeba, aby jejich poskytování bylo 
výsledkem vzájemného konsenzu. 
Na úrovni systémů je třeba zdů- –
raznit dostatečnou společenskou 
diskusi a vytvoření systému dlou-
hodobé péče tak, aby byl i fi nanč-
ně udržitelný.

Dlouhodobá péče vychází
ze společných principů 
zdravotně sociální péče:

integrace•  – poskytovat komplexní 
a koordinované služby, 
deinstitucionalizace•  – začleňo-
vání – poskytování služeb doma 
a v komunitě + humanizace ústav-
ních zařízení – transformace 
s ohledem na naplňování lidských 
práv a důstojnosti, 
individualizace•  – princip sprave-
dlnosti „podle potřeb“, řešit situa-

ce – nekategorizovat osoby a služ-
by – individuální přístup,
prevence•  – služby předcházení 
sociálnímu vyloučení osob chrání 
společnost před nežádoucími soci-
álními jevy a jsou prevencí vzniku 
nemoci,
vyrovnávání příležitostí•  osobám 
sociálně a zdravotně znevýhodně-
ným.

Společné principy zdravotně soci-
ální péče může naplnit pouze aktiv-
ní model péče o populaci 65+, který 
vychází z dlouholeté zkušenosti 
zdravotně sociální péče ze zahra-
ničí (Švédsko, Anglie), ale zároveň 
i z dlouholetých poznatků dnes již 
moderní vědy, geriatrie, gerontolo-
gie a sociálního lékařství.

Aktivní (enabling) model péče 
představuje ideální přístup k dia-
gnostice, terapii a rehabilitaci seni-

orů s propojením dalších sociálně 
zdravotních služeb v přirozeném so-
ciálním prostředí seniora. Prezentuje 
adekvátní stanovení diagnózy a tera-
pie u seniora, který může již po sedmi 
dnech odcházet do domácího ošet-
řování s možností využít terénních 
zdravotně sociálních služeb. Nebo se-
nior může pokračovat ve svém léčení 
na geriatrickém nebo rehabilitačním 
lůžku (maximálně tři měsíce). Po 
stabilizaci zdravotního stavu senior 
odchází buď do domácího ošetřování 
(vlastní sociální prostředí) s možnos-
tí využít terénní sociálně zdravotních 
služeb, nebo může být hospitalizován 
na lůžku dlouhodobé péče typu long-
term care. 

Dlouhodobá péče o seniory s uplat-
něním aktivního modelu má charak-
ter:

ústavní péče, • 
semimurální péče (druh sociálně • 
zdravotní péče, která poskytována 
v kombinované formě seniorovi 
prostřednictvím komunitních cen-
ter, kdy klient může zůstávat ve 
svém přirozeném prostředí),
domácí péče prostřednictvím te-• 
rénních zdravotně sociálních slu-
žeb (komunitní centra).
(Pokračování příště: Jaké jsou dů-

vody pro změnu v systému zdravotně 
sociální péče v České republice?)

MONIKA VÁLKOVÁ 

PORADCE MINISTRA PSV, KOORDINÁTOR EXPERTNÍHO PANELU 

NA PROBLEMATIKU ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ PÉČE

IVA HOLMEROVÁ, 

ŘEDITELKA GERONTOLOGICKÉHO CENTRA, P. O. MČ PRAHA 8, 

PŘEDSEDKYNĚ ČESKÉ GERONTOLOGICKÉ 

A GERIATRICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP

MARIE KOREJSOVÁ, 

ÚSTŘEDÍ VZP, PRAHA

Jaké jsou základní strategické úkoly v oblasti 
dlouhodobé péče v Evropské unii? – 2. část

Akce se konala pod záštitou ná-
městkyně hejtmana Jihočeského 
kraje Ivany Stráské a náměstka mi-
nistra práce a sociálních věci Mari-
ána Hoška a uspořádala ji Asociace 
poskytovatelů sociálních služeb ČR.

Konferenci konanou v rámci rea-
lizace projektu Konference sociální 
péče v pobytových zařízeních v ČR 
a Rakousku a spolufi nancovanou 
z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj krátce po desáté 
hodině v hotelu Palcát zahájila Ivana 
Stráská a Marián Hošek. Následně 
Jiří Horecký, prezident APSS ČR, 
a Johannes Wallner, prezident ra-
kouské Asociace domovů pro senio-
ry krátce představili své organizace, 
tj. partnery projektu.

V jednotlivých odborných příspěv-
cích zástupci obou zemí představili 
své systémy sociální péče a konsta-
tovali zásadní rozdíly v jejich struktu-
ře a fi nancování, stejně jako odlišné 
požadavky na vzdělání pracovníků. 

Poskytovatelé pobytových služeb se 
přesto u nás i v Rakousku potýkají 
s podobnými problémy, jako jsou stár-
nutí populace, stále vyšší procento kli-
entů trpících demencí, nedostatečné 
ohodnocení pracovníků a nízká atrak-
tivita jejich profese ve společnosti. 

Tato situace nutí odborníky v obou 
zemích hledat nové cesty, řešení 
a koncepty sociálních služeb i sys-
tému vzdělávání. Lze pozorovat také 
stále silnější důraz na individuální 
plánování péče společně s klientem, 
potřebu osobního přístupu personá-
lu a zacílení na zkvalitňování života 
seniorů. K tomu obě strany stále 
více využívají moderních způsobů 
práce s uživateli, jako jsou bazální 
stimulace, práce s biografi í klientů 
atd. Nutno dodat, že zatímco v Čes-
ké republice jsou tyto postupy teprve 
v počátcích, naši rakouští sousedé 
zde již mají bohaté zkušenosti a vidi-
telné výsledky. 

ZDROJ: APSS ČR

Česká správa sociálního zabezpe-
čení vyplácela ke konci ledna 2010 
celkem 2 220 211 starobních důcho-
dů. Přitom penzistů starobních i osob 
pobírajících důchody invalidní a po-
zůstalostní evidovala ČSSZ celkem 
2 792 060. Těm Česká správa soci-
álního zabezpečení k 31. lednu 2010 
vyplácela celkem 3 419 486 důchodů. 
Kromě toho zasílala ČSSZ celkem 
57 577 důchodů do zahraničí.

Invalidních důchodů (jedná se o in-
validní důchody prvního, druhého 
nebo třetího stupně) vyplatila ČSSZ 
klientům ke konci ledna celkem 
475 284, pozůstalostních důchodů 
(vdovských, vdoveckých a sirotčích) 
bylo 723 991.

Průměrná výše sólo starobního 
důchodu činila v lednu 2010 celkem 
10 033 Kč, z toho u mužů 11 152 Kč 
a u žen 9 109 Kč (pozn.: jedná se o 

vyplácené starobní důchody vč. před-
časných). Pro srovnání: v roce 2005 
ke stejnému datu činil průměrný sta-
robní důchod 7 686 Kč (u mužů činil 
8 595 Kč a u žen 6 979 Kč). Průměr-
ný věk penzistů pobírajících starobní 
důchod v lednu 2010 byl 69 let (muži 
70 a ženy 67 let).

Nejvyšší průměrný sólo starobní 
důchod dostávali důchodci v Pra-
ze – 10 694 Kč (muži – 11 715 Kč, 
ženy – 9 915 Kč), nejnižší průměrný 
starobní důchod byl vyplácen v Olo-
mouckém kraji – 9 754 Kč (muži – 
10 777 Kč, ženy – 8 929 Kč).

ZDROJ: ČSSZ

Péče o seniory v České 
republice a Rakousku

Ivana Stráská, náměstkyně hejtmana Jihočeského kraje, Martin Žárský, ředitel 
odboru sociálních služeb a sociálního začleňování, Marián Hošek, náměstek mi-
nistra práce a sociálních věcí a Jiří Horecký, prezident APSS ČR, na konferenci 
v Táboře. FOTO: ARCHIV MPSV

V jihočeském Táboře se 18. března za účasti asi 200 představitelů 
poskytovatelů sociálních služeb, zástupců státní správy a odbor-
níků z České republiky a Rakouska uskutečnila odborná meziná-
rodní konference s názvem Péče o seniory v České republice a 
Rakousku a podtitulem Specifika pobytových služeb sociální péče.!

Novela zákona o důchodovém pojištění neovlivnila 
příjmy invalidů bez nároku na důchod

V nedávné době některá média při-
nesla nesprávné informace o tom, že 
lidé v souvislosti s novelou zákona 
o pomoci v hmotné nouzi přicházejí 
o invalidní důchody. To ale není prav-
da. Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci 
v hmotné nouzi, důchody nijak neu-
pravuje a ani upravovat nemůže, a ni-
komu tedy invalidní důchod neodebírá. 
O invalidní důchod lidé nepřicházejí 
ani v souvislosti se změnami v důcho-
dovém pojištění od ledna 2010.    

Základní podmínkou pro nárok na 
výplatu invalidního důchodu je uzná-
ní invalidity příslušného stupně a po-
třebná doba pojištění. To platilo vždy 
i v minulosti, tedy i před nabytím účin-
nosti zákona č. 155/1995 Sb., o důcho-
dovém pojištění od 1. 1. 1996. Pokud 
zdravotně postižený občan tuto pod-
mínku nesplňoval, nemohl pobírat in-
validní důchod, a to ani před 1. 1. 2010, 
a nemohl mu tedy být, jak nesprávně 
uvedla některá média, v rámci ledno-
vých změn zákona ani odebrán. 

Podle současné právní úpravy pojiš-
těnci starší 28 let musí získat alespoň 

5 let pojištění v období 10 let před vzni-
kem invalidity. Kromě toho lidé starší 
38 let splňují podmínku potřebné doby 
pro nárok na invalidní důchod také 
tehdy, pokud získali alespoň 10 let 
pojištění v období 20 let před vznikem 
invalidity. Toto nastavení tak od ledna 
2010 snižuje počet případů, kdy není 
nárok na invalidní důchod uznán.

Pokud nárok na invalidní důchod přes-
to nevznikne, existuje mimo jiné sys-
tém pomoci v hmotné nouzi. Opatření 
z roku 2008 – v době klesající nezaměst-
nanosti – přitom zpřísnilo podmínky 
pro vyplácení dávek pomoci v hmotné 
nouzi a dotklo se i lidí se zdravotním po-
stižením. MPSV se proto ve 2. polovině 
roku 2009 aktivně podílelo na přípravě 
návrhu novely zákona č. 111/2006 Sb., 
o pomoci v hmotné nouzi.

Dlouhodobě nezaměstnaní lidé, kte-
ří pobírají ze systému pomoci v hmot-
né nouzi příspěvek na živobytí déle než 
šest měsíců, mají podle současného zá-
kona nárok na dávku doplňující jejich 
příjem do výše existenčního minima 
(2 020 Kč). Výše dávky se však snižuje 

pouze za předpokladu, že nevykoná-
vají některou z aktivit směřujících ke 
zvýšení tohoto příjmu, a to především 
vlastní prací. Zdravotně postižení lidé 
ovšem z objektivních důvodů většinou 
pracovat nemohou a kvůli dopadům 
světové hospodářské krize byla také 
výrazně omezena nabídka pracovních 
míst, kde by popřípadě mohli najít 
uplatnění. Odstranění jejich znevý-
hodnění v systému pomoci v hmotné 
nouzi, ke kterému došlo, by měla řešit 
právě výše uvedená novela.

Invalidé bez nároku na důchod, kte-
rým byl příspěvek na živobytí snížen 
na existenční minimum, mohou ještě 
ze systému pomoci v hmotné nouzi 
čerpat doplatek na bydlení a ze systé-
mu státní sociální podpory příspěvek 
na bydlení. Mohou také požádat o jed-
norázovou dávku mimořádné okamži-
té pomoci. Kromě toho stát vyplácí pří-
spěvek na péči. Jeho výše se liší podle 
stupně závislosti a věku příjemce. Lidé 
s těžkým zdravotním postižením tak 
mohou měsíčně obdržet až 12 000 Kč.

(TZ)

Počty důchodů, důchodců a poplatníků pojistného

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Počet důchodců celkem 2 629 434 2 648 782 2 685 884 2 722 809 2 758 799 2 792 060

Počet starobních důchodců 1 946 573 1 964 557 1 996 710 2 030 636 2 069 168 2 220 211

Počet poplatníků pojistného 4 817 037 4 938 025 5 059 698 5 203 531 5 142 182 4 874 442

Počet poplatníků
na jednoho důchodce

1,83 1,86 1,88 1,91 1,86 1,75

Počet poplatníků 
na jednoho starobního důchodce

2,47 2,51 2,53 2,56 2,49 2,20

Počet důchodců a poplatníků pojistného (stav leden 2010)
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Fotosoutěž

Videospot

Paní ředitelko, kdy a jak začala 
vaše práce v Naději?

K práci v Naději jsem byla přizvána 
v roce 1991 zakladateli občanského 
sdružení Naděje, manželi Hradec-
kými. Poslání Naděje mě oslovilo od 
samého začátku. Podílet se na pomo-
ci potřebným lidem stojí za to. Jde 
o smysluplnou práci, která mě přes 
všechna úskalí uspokojuje. Úskalí 
vidím zejména v oblasti nesystémo-
vého fi nancování sociálních služeb. 
Než se vyjasní fi nancování pro daný 
rok, musíte zavést úsporná opatře-
ní, v praxi to znamená nejprve bořit 
a pak opět stavět. Doplácí pak na to 
jak samotní klienti, tak zaměstnanci. 
Většina lidí bere svoji práci v Naději 
také jako poslání. Jsou ochotni do ní 
dát mnohem víc, než mají v popisu 
práce. Je třeba si jejich práce vážit. 
Aby mohli pomáhat sociálně slabým 
lidem, sami by měli být sociálně za-
jištěni.

Které služby poskytuje Naděje 
v Praze?

Máme devět registrovaných sociál-
ních služeb – terénní program, dvě 
nízkoprahová denní centra, dvě noc-
lehárny a čtyři azylové domy. Dále 
provozujeme ordinaci praktického 
lékaře pro bezdomovce, sociální šat-
ník a sociální kuchyni.

Jaká služba je podle vás ta nej-
důležitější, nejpotřebnější?

Všechny služby jsou důležité. Tvo-
ří provázaný komplex služeb, které 
na sebe vzájemně navazují a doplňují 

se. Tak jako terénní práce navazuje 
na nízkoprahová denní centra, v den-
ních centrech je zase potřebná návaz-
nost na lůžka atd. Našemu programu 
říkáme Integrační program. Jeho 
cílem je umožnit lidem, kteří jsou 
sociálně vyloučeni jejich návrat zpět 
do společnosti a těm, kteří tohoto 
cíle nejsou schopni dosáhnout, zpro-
středkovat důstojný způsob života.

Jak vnímáte žebrající bezdomov-
ce na ulici?

S touto skupinou pracujeme jako 
s ostatními lidmi bez domova, nabí-
zíme jim služby a individuálně s nimi 
pracujeme na řešení jejich fi nanční 
a sociální situace.

Jsou podle vás Češi štědří 
a posílají na charitu dostatek 
peněz?

Všeobecně jsou podle mě Češi štěd-
ří. Ale spíš v jiných oblastech, než je 
bezdomovectví. Lidem bez domova 
spíše pomáhají v konkrétnějších si-
tuacích či příležitostech – v období 
Vánoc, na základě kampaní… Před 
čtyřmi lety, když jsme pořádali kam-
paň s názvem …mám Naději?!?, dár-
ců znatelně přibylo, ale bohužel jen 
jednorázových. I posílání DMS se 
projevuje v závislosti na ročním ob-
dobí, v zimním období lidé přispívají 
na naši práci víc.

Stálých dárců, kteří dlouhodobě 
podporují práci Naděje, je pár desí-
tek. Velmi si vážíme jejich věrnosti. 
Chtěla bych poděkovat při této příle-
žitosti všem lidem, kteří jsou ochotni 
se s námi podílet na pomoci lidem 
v nouzi.

Zasáhl vás osobně životní osud 
některého z klientů?

Před několika lety jsme našli v par-
ku před hlavním nádražím jednu 
ženu. Byla tak vyčerpaná, že nebyla 
schopna se postavit na nohy, jen tam 
ležela v křoví ve velmi zanedbaném 
a zuboženém stavu. Nechali jsme ji 
převézt do zdravotnického zařízení, 
odkud nám ji vrátili s tím, že je po-
třeba vyřešit především její sociální 
situaci. Zaměstnanci denního centra 
byli zoufalí, protože v deset hodin ve-
čer, kdy se středisko zavíralo, by tuto 
ženu museli vynést ven na chodník 
a tam ji nechat ležet. Nakonec se nám 
podařilo ji opět umístit ve zdravotnic-
kém zařízení a poté vyjednat násled-
nou péči. Později jsem se dozvěděla, 
že je narozena ve stejném roce jako já. 
Možná proto se mě její životní osud 
dotkl osobně. Vypadala tehdy o mno-

ho let starší. Je to jev, se kterým se 
u našich klientů často setkáváme. 
Vzhledem k jejich způsobu života 
vypadají zpravidla starší. Nedávno 
jsem tuto paní viděla prodávat Nový 
prostor. Při řešení její složité situace 
jsem si uvědomila jednu zásadní věc. 
Pokud chce někdo pracovat s lidmi 
v této oblasti, nesmí mu ztvrdnout 
srdce. Denně musí naši zaměstnanci 
dělat správná rozhodnutí, nenechat 
se klientem zneužívat, ale také ne-
přilít poslední kapku do poháru jeho 
často těžkého životního osudu.

Jak se díváte na akce typu 
Evropský rok proti chudobě 
a sociálnímu vyloučení?

Evropský rok proti chudobě vní-
máme jako důležitou akci, která by 
mohla napomoci rozvoji nebo ales-
poň udržení sociálních služeb pro 
lidi bez domova. Porovnáme-li rok 
2008 a 2009, zaznamenáváme nárůst 
zájmu o naše služby. V roce 2008 
jsme měli 2458 uživatelů, loni to už 
bylo 2720. Přibývají také stále noví 
zájemci, v roce 2009 to bylo 1252 lidí. 

Nejfrekventovanější důvody, proč 
tito lidé žádají naše služby, jsou ztráta 
zaměstnání, ztráta bydlení, nízký pří-
jem, rozvrat vztahů, absence dokladů 
či zdravotní problémy. Evropský rok 

působí spíše v teoretické, osvětové 
rovině, která je však také důležitá. 
Ukazuje společnosti, že chudoba 
existuje a je nutné na ni reagovat.

(TR)

V rámci národní kampaně k Evrop-
skému roku boje proti chudobě a so-
ciálnímu vyloučení 2010 vyhlásilo Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí ČR ve 
spolupráci s Press Publishing Group, 
s. r. o., fotografi ckou soutěž, která má 
přiblížit fenomén chudoby a sociálního 
vyloučení v České republice. Soutěž 
trvá od 15. března do 30. června 2010 
a autoři nejlepších snímků získají tisíc 
korun v několika soutěžních etapách.

Aktivity Evropského roku 2010 
mají přispět k lepšímu povědomí 
o existenci chudoby a ke zpochybně-
ní některých příčin, jež k sociálnímu 
vyloučení a chudobě vedou. Mají na-

pomoci zmírnění stereotypů a stigma-
tizace lidí žijících v chudobě a podpořit 
co nejúčinnější propojení všech, kteří 
se chudobou a sociálním vyloučením 
v České republice zabývají a mohou 
přispět k jejich efektivnímu řešení.

Do soutěže se může přihlásit kdo-
koli starší osmnácti let, kdo má trva-
lé bydliště na území České republiky. 
Nominovat lze pouze vlastní autorské 
práce, které tematicky odpovídají za-
měření Evropského roku 2010, tedy 
boji s chudobou a sociálním vylouče-
ním. Soutěž proběhne ve čtyřech fá-
zích od 15. března do 5. dubna 2010, 
od 6. dubna do 5. května 2010, od 

6. května do 5. června 2010 a od 6. do 
30. června 2010, přičemž vítězná fo-
tografi e z každé soutěžní etapy bude 
vždy otištěna v aktuálním čísle novin 
Práce a sociální politika. Její autor 
získá výhru-honorář 1000 korun. 

Pro přihlášení do soutěže je třeba 
vyplnit registrační formulář, který 
spolu s podrobnějšími informacemi 
a přesnými podmínkami soutěže 
naleznete na www.mpsv.cz/cs/3644. 
Případné dotazy můžete posílat e-
mailem na adresu fotosoutez@mpsv.
cz. Více informací o Evropském 
roku 2010 najdete na www.2010agai-
nstpoverty.eu nebo www.EY2010.cz.

Zachyťte chudobu a sociální vyloučení 
na fotografii a vyhrajte tisíc korun!

V rámci dne otevřených dveří 24. března se zájemci mohli seznámit s činností pražského střediska Naděje U Bulhara. 
 FOTO: JAN PREROVSKY/WWW.JANPREROVSKY.COM

Letos uplyne dvacet let od založení občanského sdružení Naděje. Charitativní organizace za dvě dekády pomohla nespočtu lidí 
v nouzi. V Praze, kde je situace bezdomovců a opuštěných lidí nejnaléhavější, vede pobočku Naděje Petra LAKATOŠOVÁ.

SPOLEČNOST PRO VŠECHNY

www.2010againstpoverty.eu

www.ey2010.cz

Petra Lakatošová: Pomáhat lidem, kteří to potřebují, stojí za to

Petra Lakatošová, ředitelka pražské 
pobočky občanského sdružení Naděje

FOTO: ARCHIV NADĚJE

Vše začalo podáváním jídla na nádražích rumunským uprchlí-
kům v roce 1990. Z počátečního nadšení několika jednotlivců 
vyrostla organizace, která dnes působí na celém našem území. 
Od pomoci uprchlíkům se činnost Naděje postupně rozšířila 
i na další skupiny lidí v nouzi – od bezdomovců přes staré 
a opuštěné lidi, handicapované děti a mládež, opuštěné děti 
až po národnostní menšiny a propuštěné vězně. 

Vznik Naděje a její rozvoj je spojen s osobností Vlastimily Hra-
decké. Svým úsilím a vytrvalostí realizovala vizi, která dostala 
symbolické jméno Naděje. S předstihem několika let pochopi-
la budoucí vývoj společnosti a potřeby lidí, kteří se dostávají 
na její okraj. Sama těžce zdravotně postižená se dovedla vžít 
do trápení a nouze ubožáků a naslouchat jim. 

ZDROJ: WWW.NADEJE.CZ

20 let Naděje

Partneři projektu 
NAPSI spolu! ve spolu-
práci s Ministerstvem 
práce a sociálních 
věcí ČR vydali video-
spot k Evropskému 
roku boje proti chu-
době a sociálnímu vy-
loučení pro rok 2010. 
Videospot, na jehož 
realizaci se podílely známé reklamní 
a produkční agentury Ogilvy Group 
a Dawson production, si za cíl klade 

přiblížit problematiku 
chudoby a sociálního 
vyloučení širokému 
spektru lidí na jed-
noduše laděné linii 
hesla Každému z nás 
něco chybí, chudoba si 
nezaslouží pohrdání. 

Cílem spotu je 
pozměnit stigmati-

zující pohled na lidi žijící v chudobě 
a upozornit, že na hranici chudoby 
se může dostat každý člověk. Česká 

televize jako hlavní mediální partner 
přislíbila zařazení spotu do vysílání 
a na distribuci spotu se rovněž bude 
podílet řada internetových a tiště-
ných médií, fi lmové festivaly i spo-
lečnost Student Agency, která jej 
bude vysílat ve svých autobusech. 
Videospot byl poprvé odvysílán na 
ofi ciálním zahájení festivalu Jeden 
svět v Praze 10. 3. 2010. Od 15. břez-
na je k vidění na obrazovce České 
televize.

(TZ)

Každému z nás něco chybí. Chudoba si nezaslouží pohrdání
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Poradna při hledání zaměstnání – 8. díl

K věci

Cílem osobního pohovoru je 
přesvědčit o svých kvalitách, resp. 
o schopnosti zastávat danou pracov-
ní pozici. Pro samotné jednání je po-
tom nejvíce charakteristické kladení 
otázek. Jestliže chceme se zaměstna-
vatelem vést efektivní dialog a mnoh-
dy dialog vůbec, musíme se na jeho 
otázky nejprve připravit. Uchazeči se 
často domnívají, že se na osobní po-
hovor připravit nedá, neboť zaměst-
navatelé kladou pokaždé jiné otázky. 
Pravdou je, že předem nebudeme 
znát konkrétní otázky, které nám 
bude klást konkrétní zaměstnavatel. 
Na druhou stranu se zaměstnavatelé 
vlastně ptají mnoha způsoby na totéž. 
Chtějí zjistit, jestli v dané pracovní 
pozici obstojíme. Otázky, se kterými 
se budeme na pohovoru potýkat, tak 
budou mít často obdobný význam.

Například:
„Proč bychom měli zaměstnat právě • 
vás?“
„V čem bude váš přínos pro naši spo-• 
lečnost?“

„Řekněte mi něco o sobě.“• 
„Než začneme, můžete se nám blíže • 
představit?“

„Jakou máte představu profesního • 
uplatnění?“
„Jakou činnost byste chtěl(a) v naší • 
fi rmě vykonávat?“
Přestože otázky v uvedených dvoji-

cích jsou jiné, mají obdobný význam. 
Nemusíme tak na každou otázku hle-

dat originální odpověď. Navíc se bu-
deme zpravidla ucházet o podobná 
pracovní místa a je pravděpodobné, 
že i zaměstnavatelé budou prefero-
vat obdobné předpoklady. S určitými 
otázkami se tak budeme setkávat 
s větší pravidelností.

Při osobním pohovoru neexistují 
správné a špatné odpovědi, existují 
pouze odpovědi kvalitní a méně kva-
litní, což lze významně ovlivnit nále-
žitou přípravou.

Význam přípravy na otázky po-
hovoru lze snadno demonstrovat. 
Jestliže má uchazeč bez přípravy od-
povědět na otázku, resp. výzvu „řek-
něte mi něco o sobě“, zpravidla neví, 
kde začít, o čem mluvit a kdy pře-
stat. Kdyby však měl svou odpověď 
zpracovat do druhého dne na papír 
formátu A4, bude jeho odpověď 
mnohem uspokojivější. Důvodem 
je limitování informací (formát A4), 
kdy je potřeba zaměřit se pouze na 
podstatná fakta, a dále časová dotace 
(24 hodin), kdy je možné informace 
promyslet a vystihnout ty, které bu-
dou uchazeče pro danou pozici nejlé-
pe prezentovat. Navíc bude příprava 
odpovědi na příští pohovor mnohem 
snadnější.

Při odpovědi tak nejde o to odříkat 
zaměstnavateli, co chce slyšet, nebo 
mu dokonce lhát. Jde hlavně o to, vy-
stihnout z množství informací tako-
vé, které mohou mít, s ohledem na 
fi rmu a pracovní pozici, význam. Sa-
mozřejmě nelze zanedbat ani způsob 
a formu prezentace.

Součástí přípravy je také:
Získání alespoň základního mini-• 
ma informací o společnosti, čím se 
zabývá, co vyrábí apod. Ucházet se 
o místo u fi rmy, o které nic nevíme, 
logicky zpochybňuje náš zájem 
u takové fi rmy pracovat.
Naplánování času tak, abychom si • 
zajistili, že na pohovor dorazíme ve 
stanovený termín.
Příprava všech materiálů, jako je • 
životopis, kopie dokladů o dosa-
ženém vzdělání a absolvovaných 
kurzech, poznámkový blok, psací 
potřeby, diář, fotografi e apod.
Volba vhodného oděvu a veške-• 
rých doplňků.
Informace o pracovní pozici a její ná-• 
plni jsou naprostou samozřejmostí.

Existují lidé, kteří dokážou uspět bez 
zvláštní přípravy, s využitím „přirozené-
ho talentu“ a improvizace. Většina však 
potřebuje přípravu, která se vždy vrátí 
přinejmenším v podobě zkušenosti.

Text vychází 
z publikace Jak 
hledat a najít za-
městnání – rady 
a tipy pro uchazeče 
od Zbyňka Siegla 
z produkce nakla-
datelství Grada. 
Nové, aktualizova-
né vydání oblíbené 

příručky přináší ověřené rady a tipy pro 
všechny uchazeče o zaměstnání. Absol-
venti, ženy po mateřské dovolené, dlou-
hodobě nezaměstnaní, uchazeči vyššího 
věku a další lidé obtížně hledající za-
městnání v knížce najdou více rad, jak 
překonat svůj pesimismus, jak efektivně 
hledat práci a oslovovat zaměstnavate-
le, jak při výběru uspět a pracovní mís-
to získat. 

(Pokračování ze strany 1)

Pro snížení nezaměstnanosti 
v České republice je mimo jiné dů-
ležité povědomí lidí bez práce o tom, 
kde mohou najít nabídky volných 
pracovních pozic a další informace. 
Nezaměstnaní mohou vyhledávat 
volná místa pomocí Integrovaného 
portálu MPSV. Rychlá a uživatelsky 
přátelská práce s databázemi nejen-
že šetří čas uživatelům, ale podle vý-
zkumů i snižuje náklady státní správy. 
Každý týden si uživatelé prohlédnou 
přibližně od 2 milionů do 2,5 milionu 
stránek. Portál kromě volných míst 
nabízí i další užitečné informace ne-
jen pro nezaměstnané. MPSV rovněž 
vydalo Příručku nezaměstnaného 
v roce 2010, kterou pro velký zájem 
muselo nechat dotisknout.

Na tiskové konferenci k činnos-
ti úřadů práce, která se konala 
31. března v budově Ministerstva prá-
ce a sociálních věcí ČR, vystoupil ře-

ditel Úřadu práce v Mělníku Zdeněk 
Studený. Zabýval se regionální situa-
cí na trhu práce a jejími konkrétními 
projevy v činnosti úřadu. Vysoká ne-
zaměstnanost se mimo jiné projevila 
v počtu zaváděných projektů, v ná-
růstu administrativy vedlejších agend, 
v nárůstu počtu řešení insolvence, 
a snížení počtu vydaných pracovních 
povolení pro cizince. Ke konci roku 
2008 bylo v platnosti 1 521 povolení, 
zatímco v prosinci 2009 už jen 460.

Úřad práce v Mělníku v roce 2009 
vyplatil 144 564 dávek státní sociální 
podpory a podpořil 422 pracovníků 
v rámci projektu Vzdělávejte se! za té-
měř 6 milionů Kč. Ve Středočeském 
kraji také úřady práce realizují regio-
nální individuální projekt Praxe je za-
čátek. Od listopadu loňského roku se 
do projektu v okresu Mělník zapojilo 
15 absolventů, z nichž už osm našlo 
pracovní uplatnění. V rámci aktivní 
politiky zaměstnanosti úřad celkem 
podpořil 850 lidí. (TZ)

Příprava na osobní pohovor
Každé pozvání k osobnímu pohovoru je pozitivním zhodnocením 
našich dosavadních aktivit. Samotná radost, že jsme byli pozváni, 
však k úspěšnému absolvování osobního pohovoru nestačí. Poho-
vor můžeme snadno definovat jako jednání zaměřené na posílení 
nebo zpochybnění naší vhodnosti zastávat danou pracovní pozici. 

Úřady práce neustále zefektivňují 

boj s nezaměstnaností

Na Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR se 31. března uskutečnila k činnosti úřadů 
práce tisková konference. Zúčastnili se jí i ministr práce a sociálních věcí Petr Šimerka 
a zastupující vrchní ředitel sekce politiky zaměstnanosti a trhu práce Štefan Duháň.

Praxe = vyšší šance

Jedním z hlavních důvodů, proč ne-
mohou čerství absolventi najít práci, 
je jejich nedostatečná nebo dokonce 
nulová praxe v oboru. Firmy raději 
sáhnou po zkušeném pracovníkovi 
a nechtějí ztrácet čas a peníze s „ne-
hotovými“ lidmi. Pak se ale celý sys-
tém dostává do uzavřeného kruhu. 
Podniky mají problém najít zkuše-
né zaměstnance, absolventi nemají 
kde získat praxi, a na trhu práce tak 
stoupá počet nedostatkových profesí. 

„Sehnat opravdu kvalitního technic-
ky vzdělaného pracovníka, případně 
s praxí, je stále složitější, a to jak s vy-
sokoškolským, tak se středoškolským 
vzděláním. Pokud k tomu připočteme 
zvláštní požadavky, kladené např. na 
operativní řídící personál v jaderné 
elektrárně, je situace ještě horší. Na-
víc naše budoucí potřeby jsou značné. 
Do roku 2020 potřebujeme na 12 000 
nových technicky vzdělaných pracov-
níků,“ vypočítává ředitel útvaru Stra-
tegický nábor Skupiny ČEZ Pavel 
Puff. „Na trhu práce bychom uvítali 
větší nabídku technicky vzdělaných 
lidí. Jejich nedostatek je do značné 
míry limitujícím faktorem dalšího 
rozvoje ekonomiky,“ doplňuje ho Va-
dim Petrov, ředitel oddělení Podniko-
vé záležitosti TPCA Kolín.

Spolupráce fi rem a škol

Jednou z cest, jak zabránit tomu, 
aby se na trhu práce hromadily zá-
stupy nezaměstnatelných absolven-
tů, je spolupráce podniků a škol nebo 
provozování fi remních škol či učňov-
ských středisek. „Pokud si některý 
velký podnik rovnou vychovává ve 
‚své‘ škole ‚své‘ budoucí zaměstnan-
ce, pak se riziko, že si absolvent ne-
bude schopen najít práci, minimali-
zuje. Ostatně již jen to, že společnost 
investovala do výuky studentů, je pro 

ni motivací absolventy zaměstnat, 
a nenechat tak svou investici ‚pro-
padnout‘. Určitě bych tedy podobné 
fi remní školy doporučovala,“ zdůraz-
ňuje ekonomka Next Finance Mar-
kéta Šichtařová.

Spolupráci se školami považuje za 
důležitou i Skupina ČEZ, která za-
městnává na 30 tisíc lidí. „Proto bu-
duje síť spolupracujících středních 
a vysokých škol, jejichž absolventi 
mají technické zaměření. Školy jsou 
rozmístěny po celé ČR a celkově je 
jich dnes kolem 40,“ říká Pavel Puff. 
A obdobný přístup zvolila i kolínská 
automobilka: „V regionu spolupracu-
jeme hned s několika středními ško-
lami a učilišti, kterým přispíváme na 
zlepšení podmínek výuky, například 
na nové dílny pro vzdělávání mla-
dých automechaniků, nové multime-
diální učebny odborných předmětů, 
modernizace odborné učebny robo-
tiky,“ vypočítává Vadim Petrov. 

Jobkluby a poradenství

Úřady práce věnují mladým lidem 
do 20 let zvýšenou péči. Kromě pora-
denství jim například nabízí tzv. Job 
kluby. Pokud se dítě a jeho rodiče 
rozhodují, kterým směrem se vydat, 
a chtějí vědět co nejvíce o dané profe-
si, včetně jejího uplatnění na trhu prá-
ce, stačí zajít na příslušný úřad práce. 
Tam dostanou potřebné informace. 
A pro zlepšení celkové situace dělá 
příslušné kroky i stát. „V době, kdy je 
nezaměstnaných absolventů víc než 
6 %, se ve vládě zabýváme vyvážeností 
investic do vzdělávání na jedné straně 
a vyčleňováním prostředků na podpo-
ru nových pracovních míst v rámci 
tzv. aktivní politiky zaměstnanosti na 
straně druhé. Na Ministerstvu práce 
a sociálních věcí ČR rovněž klademe 
důraz na intenzivní spolupráci škol, 
zaměstnavatelů a úřadů práce,“ upo-
zorňuje ministr Petr Šimerka.

Rekvalifi kace

Velmi účinným nástrojem jsou 
i rekvalifi kační kurzy. Ty nabízejí 
nejen úřady práce, ale přímo i fi rmy. 

„Naši zaměstnanci absolvují celou 
řadu školení a průběžně si zvyšují 
kvalifi kaci. Od školení základních 
pracovních dovedností, povinných 
kurzů, kterými jsou například svá-
řečský, jeřábnický či kurz ovládání 
vysokozdvižného vozíku, přes po-
čítačové nebo jazykové kurzy až po 
specializovaná školení,“ vypočítává 
Vadim Petrov.

Možnost získat novou kvalifi kaci, 
zvýšit, rozšířit nebo prohloubit si tu 
stávající včetně jejího udržování vy-
užilo v roce 2009 celkem 44 354 lidí. 
To je oproti předchozímu roku o 622 
více. Úřady práce vyplatily loni na 
tuto oblast přes 338 milionů Kč, což 
je o 67 milionů více než v roce 2008. 
Během rekvalifi kace dostávají absol-
venti škol podporu, a to i v případech, 
kdy nemají na běžnou podporu v ne-
zaměstnanosti nárok.

Jaké obory 
jsou na tom nejhůře?

Statisticky nejmenší šanci najít pra-
covní uplatnění mají absolventi eko-
nomických oborů. A to nejen kvůli 
nedostatku zkušeností, ale také proto, 
že jich je na trhu práce příliš mnoho. 
A problémy jsou i v gastronomii. Ab-
solventům totiž podle úřadů práce 
chybí kromě praxe i motivace pro prá-
ci v pohostinství. Útlum výroby, který 
nastal po vypuknutí hospodářské kri-
ze, ztížil situaci absolventům strojíren-
ských a elektrotechnických odvětví. 
Nezájem ze strany zaměstnavatelů po-
tvrdili pracovníci úřadů práce v země-
dělských oborech a oblastech zamě-
řených na obchod. Naopak vysokou 
šanci najít pracovní uplatnění mají ab-
solventi zdravotnických a lékařských 
oborů. Právě v těchto odvětvích se za-
městnavatelé potýkají s nedostatkem 
kvalifi kovaného personálu. Problémy 
by neměli mít ani absolventi učebních 
oborů ve stavebnictví. A to i přes čas-
to nedostatečnou praxi.

Budoucí rozhodnutí

Při rozhodování o dalším studiu by ro-
diče vedle zájmů a předpokladů svých 
dětí měli přemýšlet také o budoucnosti 
odvětví, ve kterém pak budou jejich ra-
tolesti hledat uplatnění. „Jsme přesvěd-
čeni, že technické vzdělání je výborná 
volba – po absolventech technických 
oborů je a bude velká poptávka a uplat-
nění tak nacházejí velmi snadno. Pokud 
si vyberou konkrétně autoprůmysl, mají 
do budoucna dobrou a dlouhodobou 
perspektivu,“ upozorňuje Vadim Petrov. 

„Situace na trhu práce bude ještě dlou-
hou dobu z pohledu nezaměstnaných 
špatná, a to navzdory slušnému růstu 
ekonomiky. Proto bude – více než kdy 
v minulosti – pro studenty klíčové, aby 
si dobře zvolili obor studia. Dlouho se 
nevrátí doby, kdy si zaměstnanci nebo 
čerství absolventi mohli diktovat pod-
mínky. Znovu se vrátí do kurzu delší 
pracovní zkušenost a praxe v daném 
oboru,“ uzavírá Markéta Šichtařová.

(KB)

(VE SPOLUPRÁCI S ČASOPISEM HR FORUM)

Praxe versus vzdělání aneb co s absolventy
Faktory ovlivňující uplatnění absolventů školMezi nejvíce ohrožené skupiny na trhu práce patří čerství ab-

solventi škol. Na konci loňského roku jich Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR (MPSV) evidovalo 35 612, což je o 11 tisíc 
více než předloni. Na celkové nezaměstnanosti se podílejí 6,6 %. 
Příležitostí, jak zvýšit jejich šance při hledání práce, je několik.

ZDROJ: MPSV ČR
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Přes osm a půl milionu korun ze státního rozpočtu a ze zdrojů ESF jde na podporu projektu Vzděláváním k profesionalitě v sociálních službách. Jeho cílem je sjednotit 
úroveň znalostí a dovedností pracovníků v sociálních službách a posílit vnímavost pečovatelů k potřebám nemocných, méně soběstačných a zdravotně…  (viz tajenka). 

Křížovka

6 |Kaleidoskop

Projekt Příručky

Vyluštěnou tajenku zasílej-
te na adresu redakce novin do 
22. dubna. Jeden z vás získá pu-
blikaci Odložím to na zítra, kte-
rou napsali K. Passig a S. Lobo. 
Kniha z produkce nakladatelství 
Portál je určena všem, kteří trpí 
prokrastinací (sklonem odkládat 
věci a hrnout před sebou nevyří-
zené povinnosti). Autoři ukazují 
cestu, jak se vyhnout tlaku neko-
nečných seznamů úkolů a jak se 
naučit zvládat nedostatek času 
a přetlak termínů bez špatného 
svědomí.

Tajenka z minulého čísla: 
„… také český sociální systém.“ Pu-
blikaci Trénink koncentrace od G. 
Beyera z produkce nakladatelství 
Portál získává paní J. Navrátilová 
ze Zlína. 

Gratulujeme. 

Projekt Bydlení seniorů realizovala 
Diakonie ČCE s fi nančním přispě-
ním Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR v roce 2009. Cílem projektu je 
upozornit na současné nevyhovující 
podmínky bydlení starých lidí v kon-
textu nárůstu podílu seniorů v české 
populaci, a vyvolat tak diskuzi, kdo 
a jak by měl tento problém řešit. Zá-
kladním předpokladem by ovšem 
měla být možnost dožití života v při-
rozeném prostředí, na které jsou se-
nioři zvyklí. 

Nevyhovující bydlení se přitom 
mnohdy stává příčinou umístění se-
niorů do pobytových zařízení sociál-
ních služeb, aniž by jejich zdravotní 
stav vyžadoval stálou zdravotní péči. 
Jejich byty se pro ně stávají „klecí“, 
odkud nemohou kvůli různým pře-
kážkám, jako jsou například schody, 

vycházet a komunikovat se svým 
okolím. Představitelé projektu upo-
zornili i prostřednictvím krátkého 
fi lmu na další možná nebezpečí, a to 
například na úzké dveře, vysoké pra-
hy, plynové sporáky, malé rozměry 
hygienického zázemí, klouzavé pod-
lahy, ostré hrany nábytku, absenci 
madel, sezení a speciálního vybavení 
v předsíních a koupelnách, chybějící 
možnost dovolat se pomoci a další.

Potřeba uceleného 
systému podpory

Podle šetření Diakonie ČCE v 600 
domácnostech seniorů starších 65 let
71 % z nich bydlí ve vlastním domě 
či bytě. Osaměle přitom žije téměř 
polovina respondentů. Bez opory se 
v době průzkumu obešlo 60 % dota-

zovaných, ostatní 
se pohybují díky 
různým druhům 
opor (30 %), vozíku 
(7 %) nebo trvale 
leží (3 %). Až dvě 
třetiny seniorů byd-
lí v bytech s nebez-
pečnými bariérami, 
nejvíce problema-
tickými místnostmi 
jsou sprchové kou-
ty a koupelny. 

Současné genera-
ce seniorů nejsou 
podle Diakonie 
ČCE připraveny na 
stáří. Pokud mají 
zdravotní potíže, tak 
sice mohou doma 
využívat systém te-
rénních sociálních 
služeb, ale ten ne-
řeší technické ře-
šení jejich bydlení. 
Do toho, jak byty 
seniorů vypadají, 
v současné době 

ale nemůže zasáhnout žádná institu-
ce, problematiku neupravuje žádná 
norma a bezplatné poradenství není 
dostupné širší veřejnosti. 

V rámci působnosti Ministerstva 
práce a sociálních věcí České repub-
liky mohou senioři s těžkými vadami 
nosného nebo pohybového ústrojí 
omezujícími ve značném rozsahu je-
jich pohyblivost obdržet jednorázový 
příspěvek na úpravu bytu. To se ale 
netýká všech a příspěvek neslouží 
k prevenci úrazů u zdravých a sobě-
stačných lidí.  Proto je podle před-
stavitelů neziskové organizace po-
třeba, aby začaly jednotlivé resorty 
spolupracovat na uceleném systému 
informační a popřípadě i materiální 
podpory.

ADÉLA TOMÍČKOVÁ

ODDĚLENÍ STYKŮ S VEŘEJNOSTÍ MPSV

Až dvě třetiny seniorů nad 65 let 

bydlí v nebezpečných bytech
Většina bytů seniorů starších 65 let není dostatečně bezpečná a neodpovídá zhoršování 
smyslových a pohybových schopností, které s sebou stáří přináší. To jsou závěry průzkumu 
Diakonie Českobratrské církve evangelické (Diakonie ČCE), které její zástupci prezentovali 
na semináři o bydlení seniorů 16. února v Kině MAT na Karlově náměstí v Praze.

FOTO: © FEVERPITCHED | DREAMSTIME.COM

Poradí podnikatelům v oblasti sociálního zabezpečení
Co se pro podnikatele změnilo od 1. ledna 2010? 

Jak se přihlásit k účasti na pojištění, v jaké výši platit 
zálohy na důchodové pojištění, na které dávky nemo-
cenského pojištění máte nárok, kdy je třeba podávat 
Přehled o příjmech a výdajích OSVČ? Odpovědi na 
tyto otázky a mnoho dalších důležitých informací na-
jdete v Příručce OSVČ pro oblast sociálního zabezpečení 
v roce 2010. Tu pro podnikatele již počtvrté připravila 
Česká správa sociálního zabezpečení. Důležité infor-
mace doprovází i konkrétní příklady výpočtů jednotli-
vých dávek, přehled právních předpisů a v závěru jsou 
připojeny potřebné kontakty na pracoviště ČSSZ. Pří-
ručka má rozsah 36 stran, vyšla v nákladu 55 000 výtis-
ků a zdarma je dostupná na všech pracovištích ČSSZ 
a v elektronické podobě též na webu ČSSZ http://www.
cssz.cz/cz/informace/informacni-materialy/publikace.
htm. ZDROJ: ČSSZ

Pomůže nejen rodičům diabetických dětí
Příručka nejen pro 

rodiče diabetických 
dětí v roce 2010 má 
za cíl srozumitel-
ným způsobem po-
psat sociální systém 
ve vztahu k dětem 
s cukrovkou. Jak už 
její název napovídá, 
má pomoci nejen ro-
dičům diabetických 

dětí, ale také lékařům, pracovníkům veřejné správy i dalším zájemcům orien-
tovat se v dávkách. Přináší přehled organizací, na které je možné se obrátit 
s žádostí o pomoc a informace. Nedílnou součástí příručky je i sumář legisla-
tivy pro ty, kteří by se chtěli s právními předpisy seznámit podrobněji. 

Příručka bude k dispozici na všech pracovištích Ministerstva práce a sociál-
ních věcí ČR, v elektronické podobě ji v brzké době najdete na stránkách www.
mspv.cz (Publikace MPSV – Rok 2010 – Publikace).  (TZ)

Pro ty, kteří se lehkomyslně zadlužují
V rámci plakátové kampaně Asociace občan-

ských poraden (AOP) a Magistrátu hlavního 
města Prahy s názvem Půjčuješ si? Zaplatíš! 
byla vydána i stejnojmenná příručka. Kampaň 
i příručka mají upozornit na rizika zadlužová-
ní a také poukázat na možné tíživé dopady plí-
živého zadlužování jednotlivých domácností. 

Podle informací AOP posledních několik 
let se každoročně objevuje v občanských po-
radnách stále více zadlužených klientů. Za 
poslední roky je to nárůst takřka dvojnásobný. 
AOP se proto snaží tomuto nevítanému trendu 
zamezit. Od roku 2007 AOP realizuje projekt 
Finanční gramotností proti dluhové pasti, jehož 
smyslem je zvýšit odbornou erudici porad-
ců v poradnách a vyvinout účinnou metodiku 
práce s klientem trpícím předlužením. Více na 
www.dluhy.obcanskeporadny.cz. 

ZDROJ: WWW.DLUHY.OBCANSKEPORADNY.CZ
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Některé důležité údaje (platnost k 1. dubnu 2010)

* hodnoty stanovené zákonem nebo nařízením vlády 
** pramen MPSV; *** pramen ČSÚ– aktuální publikované údaje; **** pramen ČSSZ
1) pro veřejnou sféru
2) důchod vyplácen samostatně (bez současně vypláceného pozůstalostního důchodu)

Výstava

Z regionu

V úterý 27. dubna se v Rokycanech 
uskuteční už druhý ročník výstavy 
vzdělávacích příležitostí s názvem 
Celoživotní učení 2010. Hlavním cí-
lem akce, kterou ve spolupráci se 
systémem EURES pořádá Úřad prá-
ce v Rokycanech, je podpora celoži-
votního vzdělávání dospělé populace. 
Záštitu nad organizací výstavy pře-

vzal ministr práce a sociálních věcí 
Petr Šimerka a přislíbil i svoji účast 
na slavnostním zahájení. 

Na výstavě se představí společnos-
ti, které se zabývají rekvalifi kacemi, 
školeními, jazykovými kurzy nebo na-
příklad poskytováním poradenských 
a sociálních služeb. Výstava má přilá-
kat nejen zájemce o zaměstnání, ale i 

širší veřejnost a zaměstnavatele. Pro 
ty je dobrou příležitostí, jak navázat 
kontakty se vzdělávacími středisky, 
se kterými mohou spolupracovat na 
vlastních školicích aktivitách. 

Výstava se koná v úterý 27. dubna 
od 10 do 16 hodin v Sokolovně Roky-
cany. Návštěvníci i vystavovatelé se jí 
mohou zúčastnit zdarma. (TZ)

V roce 2009 vybíral úřad práce z cel-
kem 21 přihlášených zaměstnavatelů. 
Soutěžili ve třech kategoriích: do 25 
zaměstnanců, od 26 do 100 zaměst-
nanců a nad 100 zaměstnanců. Hod-
nocení se ujala odborná komise slože-
ná ze zástupců úřadu práce. Hlavními 
kritérii byly kromě výše zmíněných 
spolupráce s odbory (pokud jsou), 
péče o zaměstnance a spolupráce 
s dalšími subjekty (např. se školami). 
Hodnotila se i kooperace při kontrolní 
činnosti, kdy pracovníci berounského 
úřadu práce vycházeli z vlastních 
zkušeností, návštěv u zaměstnava-
telů a z rozhovorů se zaměstnanci, 

personalisty i uchazeči o zaměstnání.
Pro druhý ročník Úřad práce 

v Berouně plánuje přidat ocenění 
Pečeť kvality. Získá ho zaměstnava-
tel, pokud splní podmínky Kvality 
zaměstnavatele za rok 2010 a už ob-
držel certifi kát za rok 2009. Poprvé 
ocenění zaměstnavatelé dostanou 
certifi kát, a pokud budou i nadále 
kvalitními zaměstnavateli, budou mít 
šanci získat pečeť v dalších ročnících. 
Navíc v tomto roce budou do soutě-
že zahrnuti všichni zaměstnavatelé, 
s kterými úřad spolupracuje. Na 
Berounsku je v současné době 1 961 
zaměstnavatelů. (TZ)

Znáte nejlepší zaměstnavatele 

na Berounsku?

Na Celoživotní učení 2010 do Rokycan

Certifikáty Kvality zaměstnavatele za rok 2009 získali nejlepší 
zaměstnavatelé z Berounska. Ocenění začátkem března vůbec po-
prvé udělil Úřad práce (ÚP) v Berouně, a to firmám, které dodržují 
zákony a spolupracují s úřadem práce. Smyslem ocenění je mimo 
jiné poukázat na kvalitní zaměstnavatele a ocenit dobrou praxi.

Úřad práce v Berouně ocenil certifi kátem Kvality zaměstnavatele za rok 2009 
nejlepší fi rmy z Berounska.  FOTO: ARCHIV ÚP V BEROUNĚ

Certifi kát Kvality zaměstnavatele pro rok 2009 získali:
1. kategorie – do 25 zaměstnanců:
Autoopravna Kačírek, Neumětely
Středisko volného času DOMEČEK Hořovice, Větrná 869, 268 01 Hořovice
FORTEL Beroun, s. r. o., U Ovčína 21, 266 01 Beroun, Ladislav Ježek

2. kategorie – od 26 do 100 zaměstnanců:
CMS Consulting, s. r. o., Česká 47, 266 01 Beroun – Centrum
Tukan, a. s., Beroun

3. kategorie – nad 100 zaměstnanců
Městský úřad Beroun
PROBO TRANS Beroun, spol. s r. o., Pod Hájem 97, 267 01 Králův Dvůr
MUBEA spol. s r. o., Žebrák 510, 267 23 Žebrák

Přesto nemusí nezbytně být líní, ne 
všichni jsou to hlupáci nebo zloduši, 
ačkoli právě s těmito obviněními se 
musí nejčastěji vyrovnávat. Prokras-
tinují, což je hezký výraz pro odklá-
dání práce na pozdější dobu. „Cras“ 
(zítra) je kořenem latinského slova 
„crastinus“ (náležející zítřejšímu dni). 
„Prokrastinovat“ (v angličtině se toto 
slovo poprvé objevilo v roce 1588) 
tedy doslova znamená nechat na zí-
třek. Prokrastinace se neomezuje 
na nějaké speciální činnosti či úkoly. 
V principu cokoli, co je možno udělat, 
lze také odložit, dokonce naprosto 
nevyhnutelné věci můžeme pohodl-
ně nechat být. 

Zásada neustálé pracovitosti

Zásada neustálé pracovitosti vede 
k nestvůrnému nárůstu zdánlivých 
aktivit, jak je možné zjistit i bez vědec-
kých studií pozorováním papírem ob-
těžkaného pobíhání – přerušovaného 
jen zdlouhavými mítinky k přípravě 
mítinků – ve kdejaké větší kanceláři. 

Také drobným podnikatelům jejich 
pracovní nadšení mnohdy stojí v ces-
tě, protože pracují příliš mnoho. Ne-
kontrolovaně vrší projekt na projekt, 
vedle špatného rozdělení práce je 
také fi nanční tlak nutí pracovat více. 
Ze špatného svědomí člověka ve svo-
bodném povolání, který si uprostřed 

týdne vezme jeden dva dny volna 
nebo někdy neuspokojí vlastní či cizí 
nároky, se může vyvinout setrvalá 
nespokojenost s vlastní prací, na což 
dotyčný reaguje intenzivnějším úsi-
lím. Špatné svědomí z toho, že člověk 
neodevzdal práci včas, v dostatečné 
kvalitě nebo vůbec, právě tento blud-
ný kruh uzavírá. Řešením je sebepo-
znání a zrušení špatného svědomí 
v případech, kdy něco nezvládnete 
tak, jak byste si přáli.

Odkládání 
jako psychický nárazník

Evoluce dává jen málokdy vznik-
nout skutečně nesmyslným věcem. 
Nepotřebné části těla, jako slepé stře-
vo a mandle, byly v posledních letech 
rehabilitovány. Lidské odkládání úko-
lů je přinejmenším stejně prospěšné 
jako slepé střevo a krční mandle do-
hromady, protože funguje jako smys-
luplný fi ltr podnětů, ochrana před 
zbytečnou prací, pomáhá spontán-
ně se chopit šancí a v komplexních 
a příliš náročných situacích umožňu-
je vytvořit si potřebný odstup. Odklá-
dání má funkci psychického nárazní-
ku, ukazuje nám, jak tu příkrou horu 
úkolů, která se před námi tyčí, nikoli 
snad zdolat, alespoň však obejít. Lidé, 
kteří přes návyk odkládání přece jen 
věci zvládnou, našli pro sebe cestu, 
jak námahu přiměřeně dávkovat. 
Mnohé navíc naznačuje, že prokras-
tinace je těžko kontrolovatelnou, ale 
důležitou součástí tvůrčího procesu. 
Plaché zvířátko inspirace se neodvá-
ží z doupěte, když budeme dupat do 
země. Lepší je položit mu pár oříšků, 
zaujmout nenucenou pózu a vyčkat, 
pokud možno bez toho, že bychom 
na inspiraci nebo sebe samé vykoná-
vali nátlak. 

UKÁZKY Z KNIHY ODLOŽÍM TO NA ZÍTRA (PORTÁL 2010)

/REDAKČNĚ ZKRÁCENO; 

REDAKČNÍ TITULEK A MEZITITULKY/

Prokrastinace aneb Odložím to na zítra…
Téměř každý má sklon odkládat věci a hrnout před sebou nevy-
řízené povinnosti. Velká část lidí odsouvá na později všemožné 
čekající práce: různé práce odkládají už po měsíce, neotvírají 
poštu, nezavolají vám zpět a na jaře pořád ještě nemají hotovou 
kalkulaci za třetí čtvrtletí. 
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Valná většina 
Evropanů souhlasí

Komise má v úmyslu konzultovat 
současnou situaci s evropskými soci-
álními partnery a analyzovat účinek 
řady opatření: posílení sankcí, zajiš-
ťování platové transparentnosti a pra-
videlného hlášení rozdílů v platech. 
Nedávno zveřejněný průzkum Euro-
barometru ukazuje, že více než 80 % 
Evropanů podporuje aktivity nutné 
k řešení těchto rozdílů.

„Hluboce mě znepokojuje, že rozdíly 
v platech žen a mužů se v uplynulých 
15 letech téměř nesnížily a v některých 
zemích se dokonce zvyšují,“ prohlásila 
místopředsedkyně Evropské komise 
Viviane Redingová, komisařka EU pro 
spravedlnost, základní práva a občan-
ství. „V této krizové době jsou rozdíly 
v platech žen a mužů nákladem, který 
si Evropa nemůže dovolit. Musíme 
využít všech prostředků, které máme 
k dispozici, abychom tyto rozdíly od-
stranili. Spolu s členskými státy bude-
me usilovat o významné snížení rozdí-
lů v platech žen a mužů v EU, a to do 
konce mandátu této komise.“

Nová strategie EU 
pro rovnost žen a mužů

Rozdíly v platech žen a mužů 
– průměrný rozdíl mezi hrubým 
hodinovým výdělkem žen a mužů 
z celkového hospodářského hle-
diska – dosahuje nyní v EU 18 % 
a mezi jednotlivými zeměmi a ob-

lastmi existují výrazné odlišnosti. 
Odráží pokračující nerovnosti na 
trhu práce, které v praxi postihují 
především ženy. Ke snížení těchto 
rozdílů je zapotřebí aktivity na ně-
kolika úrovních, která vyřeší všech-
ny jejich příčiny. 

Komise v druhé půli roku 2010 
předloží novou strategii EU pro 
rovnost žen a mužů na období 
2010–2015. Řešení rozdílů v platech 
žen a mužů bude jednou z hlavních 
priorit. Komise použije všechny do-
stupné prostředky ke snížení těchto 
rozdílů. Společně s evropskými soci-
álními partnery provede podrobný 

rozbor hospodářského a společen-
ského účinku některých opatření, 
zejména: 

hlášení rozdílů v platech žen • 
a mužů a zajištění platové trans-
parentnosti na úrovni společností 
a jedinců nebo kolektivním infor-
mováním a poradami s pracovní-
ky;
zdůraznění povinnosti • zajistit pra-
covní zařazení a platové tabulky 
neutrální z hlediska pohlaví;
zefektivnění ustanovení o sank-• 
cích v případě porušení práva na 
rovné platové podmínky, které jim 
zajistí odrazující účinek a přiměře-
nost (například zvýšením sankcí 
při opakovaném porušování). 

Komise chce také: 

zvýšit povědomí mezi zaměstnanci, • 
zaměstnavateli a veřejností o pří-
činách rozdílů v platech a případ-
ných řešeních. Činnosti vedoucí ke 
zvýšení povědomí jsou zásadním 
krokem při informování zaměst-
navatelů, zaměstnanců a akcioná-
řů o tom, proč nadále přetrvávají 
rozdíly v platech žen a mužů a jak 
je možno je snížit. Komise proto 
spustila druhou fázi informační 
kampaně v rámci celé EU, zahr-
nující decentralizované činnosti ve 
všech 27 členských státech EU;
podpořit iniciativy prosazující rov-• 
nost žen a mužů na pracovišti ozna-
čováním, chartami a oceňováním 
rovnosti. Například ve Francii bylo 
v roce 2004 zavedeno označení Label 
égalité professionnelle. Společnosti 
ho mohou získat na tři roky, pokud 
podstoupí zvláštní proceduru a zavá-
ží se dodržovat rovnost žen a mužů 
v řadě oblastí včetně časového rozvr-
hu, rozvoje kariéry a vnitřního povy-
šování žen na klíčových pozicích; 

Cílené regionální 
programy úřadů práce

Čerpat tyto „evropské“ peníze 
bude možné následujícím způsobem: 
úřad práce zpracuje Cílený regio-
nální program a předloží ho MPSV. 
Pokud ho MPSV schválí, vyčlení na 
něj prostředky z aktivní politiky za-
městnanosti, tj. z českého státního 
rozpočtu. A zpětně bude moci MPSV, 
pokud se při realizaci programu do-
drží všechna „evropská“ pravidla, po-
žádat Evropskou komisi o fi nanční 
příspěvek z EGF. Programy mohou 
úřady práce předkládat od dubna 
2010, a to na období 2010–11. Příspě-
vek Komise může dosáhnout až 65 % 
nákladů vynaložených na realizaci 
programu.

Předložené programy se musí týkat 
pracovníků z jednoho podniku, který 
propustil nejméně 500 zaměstnanců 
během čtyř měsíců, resp. stejný po-
čet propuštěných v průběhu devíti 
měsíců z malých a středních pod-
niků. Do těchto počtů lze zahrnout 
i zaměstnance propuštěné z dodava-
telských a odběratelských fi rem.

Nové pracovní 
uplatnění nezaměstnaných

Cílené regionální programy dopl-
ňují stávající systém nástrojů aktivní 
politiky zaměstnanosti. Programy 
mohou obsahovat pouze aktivační 
opatření, zaměřené na nové pracovní 
uplatnění propuštěných zaměstnan-
ců, jako je pomoc při hledání nebo 
přechodu do nového zaměstnání, 

profesní poradenství, odborná přípra-
va a rekvalifi kace, certifi kace získa-
ných zkušeností, podpora podnikání 
nebo pomoc při zahájení samostatně 
výdělečné činnosti. Zvýšená pozor-
nost může být věnována zaměstnání 
znevýhodněných či starších pracov-
níků, aby zůstali na trhu práce nebo 
se na něj vrátili. Z Evropského globa-
lizačního fondu nelze hradit náklady 
na podpory v nezaměstnanosti nebo 
jiná pasivní opatření sociální ochrany.
 (TZ)

Ministerstvo práce a sociálních 
věcí České republiky (MPSV) 
vyhlásilo výzvu pro předkládání 
grantových projektů Zvýšení adap-
tability zaměstnanců restruktura-
lizovaných podniků v rámci Ope-
račního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost (OP LZZ). Celková 
částka 300 519 242 Kč, vyčleněná 
z Evropského sociálního fondu 
(ESF) a státního rozpočtu, půjde na 
zvýšení přizpůsobivosti zaměstnan-
ců podniků, kterým hrozí kvůli ne-
příznivé ekonomické situaci struk-
turální změny, včetně propouštění.

Kdo může žádat o dotaci?

O dotaci na projekt v rozmezí od 
500 tisíc Kč do 10 milionů Kč mohou 
požádat profesní a podnikatelská 
sdružení (včetně oborových sdruže-
ní), Hospodářská komora a Agrární 
komora České republiky a jejich 
obvodní komory a další sociální 
partneři (Českomoravská konfede-
race odborových svazů, Asociace 
svobodných odborů, Svaz průmyslu 
a dopravy ČR a Konfederace zaměst-
navatelských a podnikatelských 
svazů ČR). V rámci předkládání 
projektů není přípustné partnerství 
a podpora není určena pro zaměst-
nance oprávněných žadatelů.

Záměrem výzvy je podpora ak-
tivit spojených s tvořením nových 
pracovních míst a přípravou za-
městnanců na práci v jiných pracov-
ních pozicích, včetně poradenství, 
rekvalifi kací a odborných praxí. 
Cílovou skupinou jsou zaměstnanci 
ohrožení ztrátou zaměstnání v dů-
sledku předpokládaného ukončení 
pracovněprávního vztahu, popří-
padě jsou už ve výpovědní lhůtě. 

Konkrétně se jedná o skupiny za-
městnanců, které mají kvůli věku 
nebo zdravotním důvodům ztížené 
podmínky na trhu práce, tedy o za-
městnance mladší 25 let, starší 50 
let a zdravotně postižené.

Kritéria, podle 
kterých se bude hodnotit

Výzva je průběžná. Subjekty mo-
hou předkládat návrhy projektů do 
vyčerpání celkové částky, nejdéle 
však do 31. srpna 2012. Projekty 
mohou mít regionální i nadregio-
nální povahu a budou se hodnotit 
každé čtyři týdny v případě, že se 
sejde minimálně 10 žádostí. Hlav-
ními kritérii hodnocení předkláda-
ných návrhů budou mimo jiné kom-
plexnost aktivit projektu, zaměření 
na výše uvedené skupiny zaměst-
nanců, zavádění inovativností (nové 
metody, forma a obsah vzdělávání) 
a splnění dalších podmínek, které 
výzva stanovuje.

Výše dotace může dosáhnout až 
100 % výdajů. Maximální délka tr-
vání projektů je 24 měsíců a lhůta 
na realizaci skončí 31. srpna 2014. 
Další informace o Výzvě č. 36 
k předkládání grantových projektů 
OP LZZ v rámci oblasti podpory 1.2 
Zvýšení adaptability zaměstnanců 
restrukturalizovaných podniků na-
leznete na internetových stránkách 
www.esfcr.cz. (TZ)

Z rozhovoru například vyplynulo, 
že je nyní nejvyšší čas na poptávání 
letní sezonní práce v Řecku, kde je 
nejvíce volných míst v turistickém 
ruchu. V důsledku úbytku pracov-
ních míst je uplatnění v zahraniční 
velmi individuální. V době rozhovo-
ru inzerovala nábor kvalifi kovaných 
řezníků pouze jedna irská fi rma 

a postup vyřizování pracovního po-
volení v Německu se sice neustále 
zjednodušuje, ale pracovní povolení 
zde bude potřeba až do roku 2011. 

Poradce EURES dále poskytoval 
informace o tom, že si český ob-
čan, který se odstěhuje do zahra-
ničí, může ponechat trvalé bydliště 
v České republice a že neznalost 

jazyka země, kam chtějí zájemci 
o práci vycestovat, může být v někte-
rých případech problémem. Kromě 
www.eures.cz doporučil také další 
internetové stránky s vyhledávači 
zaměstnání v cizině. 

Poradce EURES z Úřadu práce 
v Jihlavě odpověděl celkem na 19 
otázek zájemců o práci v zahrani-
čí i lidí, kteří v zahraničí už pracu-
jí. Otázky se týkaly Řecka, Norska, 
Dánska, Německa, Rakouska, Velké 
Británie, Irska, Švýcarska, Francie 
a Belgie. Celý on-line rozhovor na-
jdete na http://fi nance.idnes.cz/ptej-
te-se-odbornika-na-praci-v-zahranici-
f0o-/odpovedi.asp?t=178. (TZ)

Evropská komise chce snížit rozdíly v platech žen a mužů
Průměrný rozdíl v platech žen a mužů dosahuje v EU v poslední době 18 procent
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Evropská komise hodlá zavést soubor opatření zaměřených na 
významné snížení rozdílů v platech mezi muži a ženami během 
následujících pěti let. Situaci hodlá řešit větším apelem na 
zaměstnavatele, podporou iniciativ prosazujících rovnost žen 
a mužů a vývoje nástrojů k měření rozdílů v platech žen a mužů. 
Vyloučena nejsou ani právní opatření. 

Eures

EGF

Poradce EURES odpovídal na dotazy zájemců o práci v zahraničí
Evropské formuláře, letní sezonní práce, internetové vyhledáva-
če, jazykové bariéry a rodinné dávky v Norsku a Dánsku. To je 
pouze výběr z témat, o která se zajímali účastníci on-line roz-
hovoru s poradcem Evropských služeb zaměstnanosti (EURES) 
Davidem Chlupáčkem. Chat o práci v zahraničí se uskutečnil 
4. března na stránkách zpravodajského portálu iDNES.cz.

EURES (European Employment Ser-
vices) představuje celoevropskou síť 
poradenských kanceláří, na které se 
mohou obrátit zaměstnanci i zaměst-
navatelé působící v členských státech 
EU/EHP a zcela ZDARMA mohou 
využít služeb jednotlivých EURES 
poradců. Evropské služby zaměst-
nanosti především spravují databázi 
volných pracovních míst a životopisů 
uchazečů o zaměstnání, podílejí se na 
přípravě výběrových řízení, poskytují 
informace o životních a pracovních 
podmínkách či o legislativě a další 
služby. Více na www.eures.cz. 

ČR může využít další nástroj Evropské unie 
pro řešení situace nezaměstnaných

Podpora pro zaměstnance 
ohrožené strukturálními 

změnami v podnicích
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Na zaměstnance propuštěné v důsledku hospodářské krize bude 
možné využít finanční prostředky z Evropského fondu pro přizpů-
sobení se globalizaci (EGF). Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR (MPSV) proto přijalo řadu organizačních opatření. 

podpořit vývoj nástrojů umožňují-• 
cích zaměstnavatelům analyzovat 
rozdíly v platech v jejich společnos-
tech. Například Německo vyvinulo 
software, který počítá rozdíl ve 
mzdách. Tento nástroj může po-
moci zaměstnavatelům uvědomit 
si, jaká je situace, a přijmout opat-
ření odstraňující rozdíly v platech 
žen a mužů;
zlepšit poskytování a kvalitu sta-• 
tistických údajů o rozdílech v pla-
tech.

Řešení nerovností žen a mužů na 
pracovním trhu je rovněž klíčovou 
součástí strategie pro hospodář-
ství a zaměstnanost EU na příští 
dekádu. Podle studie vypracované 
pod švédským předsednictvím EU 
v roce 2009 by odstranění nerovností 
žen a mužů v oblasti zaměstnanosti 
v členských státech EU mohlo vést 
až k 15–45% zvýšení HDP.

Důsledek nerovnosti:
starší ženy jsou 

víc ohroženy chudobou

Díky právní úpravě EU a vnitro-
státním právním úpravám o rovnosti 
platů ubylo případů přímé diskrimi-
nace – rozdílů v platech mužů a žen 
vykonávajících přesně stejnou prá-
ci. Ale nerovnost platů zachází ještě 
mnohem dále: odráží pokračující 
diskriminaci a celkovou nerovnost 
na trhu práce, která v praxi postihuje 
především ženy.

Rozdíly v platech žen a mužů z hle-
diska celoživotního výdělku mají za 
následek, že ženy mají rovněž nižší 
důchod. V důsledku toho jsou ženy 
více než muži postiženy trvalou a ex-
trémní chudobou: 22 % žen ve věku 
od 65 let je ohroženo chudobou ve 
srovnání se 16 % mužů.

ZDROJ: EUROPA.EU.INT (TR)
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